

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 trên địa bàn phường Gia Viên

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 08/4/2026 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố Hải Phòng về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (sau đây gọi tắt là Ngày hội) năm 2026, Ban Chỉ đạo 799 phường Gia Viên ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, truyền thống “thành phố Cảng anh hùng, xứ Đông văn hiến”; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu của công cuộc đổi mới, vững bước tiến vào kỷ nguyên mới; nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Xây dựng, phát triển mạnh mẽ thế trận lòng dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

2. Biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình, tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình tiên tiến, những kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, đổi mới trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo khí thế thi đua sôi nổi thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường ngày càng phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng, hiệu quả cao.

3. Tổ chức Ngày hội bảo đảm trang trọng, có ý nghĩa sâu sắc, hướng về cơ sở, tạo điểm nhấn, có sức lan tỏa sâu, rộng, thật sự là Ngày hội thu hút đông đảo Nhân dân tham gia, gắn với các hoạt động kỷ niệm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 02/9 và Ngày Truyền thống Công an nhân dân Việt Nam...

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động hướng tới Ngày hội

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an, của Thành ủy, UBND thành phố về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong tình hình mới; Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; củng cố thể trận an ninh nhân dân kết hợp với thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận “lòng dân” vững chắc; xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, phục vụ Nhân dân, đặc biệt là xây dựng phường không ma túy, thượng tôn và tuân thủ pháp luật, là hình mẫu trong xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa. Xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự, khu vực tôn giáo, trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; đổi mới hình thức, biện pháp xây dựng phong trào phù hợp với tình hình, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự của địa phương, đơn vị; thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, gắn với các phong trào thi đua khác của địa phương; xây dựng lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong sạch, vững mạnh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; truyền thống và bản sắc văn hóa, con người Hải Phòng; những thành tựu của đất nước, thành phố và phường nhất là trong kỷ nguyên mới; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống anh hùng của lực lượng Công an nhân dân Việt Nam qua 81 năm chiến đấu, xây dựng và trưởng thành; xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương và Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Vận dụng đa dạng, đổi mới hình thức công tác tuyên truyền bảo đảm tiếp cận nhanh, dễ hiểu, lan tỏa sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân như: xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage Facebook; tổ chức livestream trực tiếp tương tác với Nhân dân để tuyên truyền; thành lập các hội, nhóm trên Zalo, Facebook, các App trực tuyến kết nối cộng đồng dân cư... kết hợp với thực hiện các hình thức tuyên truyền vận động truyền thống qua báo chí, pa nô, áp phích, khẩu hiệu,... Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn kết với hoạt động chào mừng các Ngày Lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố, địa phương.

- Căn cứ vào tình hình thực tế Công an phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức sơ kết, tổng kết, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả, thiết thực, đổi mới, sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ trong phòng, chống tội phạm..., mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc các cấp về dự, chỉ

đạo, mời các địa phương về trao đổi, học tập kinh nghiệm. Kịp thời động viên, cổ vũ, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và đề nghị Bộ Công an tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ an ninh Tổ quốc” cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức tốt Hội thi Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi (lần thứ I) năm 2026 (theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố).

- Tổ chức các hoạt động dân vận khéo kết hợp với giáo dục truyền thống, hoạt động về nguồn, tri ân, đền ơn, đáp nghĩa, xoa đói, giảm nghèo, thăm hỏi động viên lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và quần chúng bị thương, hy sinh trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh, trật tự; thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, thương, bệnh binh, gia đình liệt sĩ; các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, thi tìm hiểu về Ngày hội để tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân,... tạo sự đoàn kết, gắn bó giữa cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, giữa Công an với Nhân dân.

2. Tổ chức Ngày hội

2.1 Nội dung

- Đánh giá tình hình, kết quả phong trào và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 01 năm qua; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; rút ra những kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thời gian tới phù hợp với đặc thù của địa phương, đơn vị trong kỷ nguyên mới.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa bàn cơ sở.

2.2. Hình thức tổ chức

a) Phần Lễ:

- ⁽¹⁾ Lễ chào cờ; ⁽²⁾ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; ⁽³⁾ Phóng sự ôn lại vị trí, tầm quan trọng, đánh giá kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thời gian qua và phương hướng thời gian tới; đồng thời có thể kết hợp sơ kết, tổng kết các mô hình hoạt động hiệu quả thiết thực; ⁽⁴⁾ Xây dựng tiểu phẩm, sân khấu hóa với nội dung khắc họa hình ảnh người chiến sĩ Công an “Vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, hình ảnh Nhân dân giúp đỡ lực lượng Công an hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội... ⁽⁵⁾ Công bố quyết định và trao thưởng Kỷ niệm chương, Bằng khen, Giấy khen... cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; ⁽⁶⁾ Đại biểu cấp trên phát biểu; ⁽⁷⁾ Phát biểu đáp từ của người đứng đầu

đơn vị tổ chức Ngày hội; ⁽⁸⁾ Ký kết giao ước thi đua (nếu có); ⁽⁹⁾ Tuyên bố kết thúc phần Lễ.

- Khánh tiết, trang trí phần Lễ: Thực hiện theo Điều 10, Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.

- Tiêu đề:

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

**NGÀY HỘI
TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC NĂM 2026**

....., ngày... tháng... năm 2026

b) Phần Hội:

- Tổ chức các hoạt động phần hội trước, trong và sau phần Lễ, phù hợp với điều kiện, phong tục, tập quán của địa phương, bảo đảm trang trọng, thiết thực, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, thực sự là Ngày hội của toàn dân, hướng về Nhân dân và được đông đảo các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tham gia như:

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ ca ngợi Đảng, Tổ quốc, Chủ tịch Hồ Chí Minh, những thành tựu, thắng lợi của Đảng, Nhà nước trong những năm qua, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới của đất nước và thành phố Hải Phòng vững bước tiến vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc, tạo niềm tin của Nhân dân với Đảng, tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, vận động toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức cắm trại, giao lưu, thi đấu thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian; hội nghị tọa đàm, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; trưng bày, triển lãm sách, tranh, ảnh, video,... về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng lực lượng Công an thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tổ chức các hoạt động “Dân vận khéo” của cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng Công an nhân dân như: vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ do Nhân dân tự giao nộp; phối hợp, tổ chức khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho Nhân dân; vận động xây, sửa nhà cho hộ gia đình chính sách, hộ khó khăn; thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, trẻ em nghèo, hiếu học, các tập thể, cá nhân có thành tích, có nhiều đóng

góp trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc...

- Tổ chức gặp mặt, giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm giữa các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”; thi tìm hiểu pháp luật...

2.3. Thời gian, phạm vi địa bàn tổ chức, thành phần tham dự

a) *Thời gian:* Từ ngày **01/7/2026 đến 19/8/2026** (đối với các cơ sở giáo dục có thể tổ chức sớm hơn, phù hợp với chương trình học tập của học sinh, sinh viên).

b) *Phạm vi địa bàn:* Tổ chức ở tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

c) *Thành phần tham dự:*

- Đại biểu thành phố: Thường trực Thành ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; đại diện lãnh đạo một số Ban trực thuộc Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Công an thành phố và các sở, ngành liên quan tháp tùng lãnh đạo thành phố về dự Ngày hội.

- Đại biểu phường: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Ban Chi đạo 799 phường, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể; những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Công an các cấp khen thưởng; đại diện các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; người có uy tín trong cộng đồng dân cư, Nhân dân sinh sống trên địa bàn; cán bộ, chiến sĩ Công an phường và Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

2.4. Phương pháp tổ chức Ngày hội

Tổ chức ít nhất **01 điểm** ở tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường quản lý.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Ngày hội từ ngân sách của địa phương, cơ quan, đơn vị và các nguồn xã hội hoá hợp pháp khác.

III. KHEN THƯỞNG

1. Bộ Công an tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để trao tại Ngày hội năm 2026: Bộ Công an có hướng dẫn riêng.

2. Công an thành phố tặng Giấy khen: Công an thành phố có hướng dẫn riêng.

3. Ủy ban nhân dân phường: tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân thuộc địa phương có thành tích xuất sắc trong tổ chức Ngày hội năm 2026 (*tiêu chuẩn, số lượng do địa phương quy định*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Tham mưu, lựa chọn, hướng dẫn đơn vị tổ chức làm điểm Ngày hội cấp phường.

- Phối hợp cùng Phòng Văn hóa - Xã hội phường hoàn thiện hồ sơ đề nghị các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Ngày hội năm 2026.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo phường tại Ngày hội.

- Triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo tuyệt đối an toàn về an ninh, trật tự các hoạt động Ngày hội.

- Phối hợp cùng Phòng Văn hóa - Xã hội phường và các cơ quan thông tin truyền thông tăng cường tuyên truyền về Ngày hội.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo (*theo Đề cương và thống kê số liệu*) gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Công an thành phố*) **trong ngày 19/8/2026** theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

Phối hợp với Công an phường chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo phường và các nội dung khác tại Ngày hội.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường:

- Phối hợp cùng Công an phường tăng cường tổ chức tuyên truyền về các hoạt động Ngày hội, nhất là tại các điểm tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp cùng Công an phường hoàn thiện hồ sơ đề nghị các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Ngày hội năm 2026.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Hướng dẫn việc quản lý, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Chỉ đạo các ban công tác mặt trận, các hội, đoàn thể của tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, hội viên và nhân dân về ý nghĩa của Ngày hội, tạo không khí thi đua sôi nổi trên địa bàn.

- Phối hợp cùng Công an phường trong công tác tổ chức Ngày hội tại địa phương.

6. Các Tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ giáo dục trên địa bàn phường

- Tích cực tham gia các hoạt động trong phần Lễ và phần Hội của Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đơn vị được lựa chọn tổ chức Ngày hội phối hợp cùng Công an phường chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để tổ chức thành công Ngày hội diêm của phường.

Giao Công an phường chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Công an thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 799 thành phố (CATP);
- Công an thành phố (PV01, Đ8);
- Đảng ủy phường, HĐND phường, MTTQ phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị;
- Các thành viên BCD799 phường;
- Các Tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Chu Thanh Lương**